tên gọi sông Sủ/Sũ hi được Hán hoá (như

trường hợp Kẻ Lam - Khả am như tr n).

Cũng có thể là tên gọi được chuyển hoá từ tên

một đơn vị hành chính xưa là phủ, bởi vùng

thượng lưu, nơi con sông chảy qua Việt Nam

chủ yếu thuộc vào phủ hanh Đô. Phủ Thanh

Đô, thời sơ, đời hánh tông năm Quang

Thuận thứ 10 (1469), gồm huyện Thọ Xuân,

châu Quan Da, châu Lang Chánh, châu Tầm,

châu Sầm
(19)

. Toàn bộ các địa danh tr n đều

nằm tr n lưu vực của sông Chu. Tên gọi sông

Phủ có lẽ cũng ra đời vào thời gian này.

Tên gọi sông ương hay ương Giang lại

được bắt đầu từ một lí do hác. ương Giang là